DE
HÆMOPTYSI.
OBSERVATIONES.

I.

Distinguitur hæmoptysis a sputo cruento, quod screatu excernitur, & ex interiore gurgulionis faucium ac narium ductu emergit, hoc enim parcius & obscuro colore tinctum est & pituita permixtum. Distinguitur præterea à sputo cruento, quod provenit ex arteria aspera parcius quoque, & cum tussi pruritu sapore falso comitatum est, atque è vasculis tunicæ, quæ bronchia vestit, erosio proficiscitur.

II. Sanguis, qui ex pulmonibus immediate provenit, est fluidus floridus & cum impetu sæpius fit citra tussim violentam vel vehementem. Conjungitur hæmoptysi gravativus pectoris dolor, respirandi difficultas atque angustia propter sanguinem ibi congestum.

III. Affectus hic perquam familiaris est juvenibus adolescentibus præsertim ab anno 20. usque ad 30. vel 35. & maxime iis, qui habitus corporis sunt laxi atque spongiosi, vasorum angustiorum & temperamenti vulgo sic dicti sanguinei, in quo statu sanguis ordinario impeditius movetur. Rarius vero hæmoptysi laborant, qui vasa habent ampla & corpore robustiore ac compactiore præditi sunt.

IV. Sanguineo phlegmatici cachectici & qui faciei pallidæ sunt, ad hunc affectum valde inclinant, maxime omnium vero literati sedentaria vita gaudentes, hypochondriaci.

V. Iracundia, terror, motus corporis vehementior

B

abu-

abusus vini perfrigeratio à ventis maxime septentrionalibus excitant in dispositis facillimè hoc malum.

VI. Observatione constat, quod illi, qui multum clamant, vociferantur, concionatores & qui in aere frigido fortius corpus movent, proclives sint ad hunc affectum.

VII. Coniungitur plerumque huic gravissimo affectui flatulentia circa primas vias & præcedere solet, maxime hanc ejectionem cruentam frigus partium externarum, cutis horripilatio vaporum detumescencia & sanguinis quasi ascensus sensibilis ex partibus inferioribus ad ipsa præcordia.

VIII. Illud observandum, quod qui semel vel aliquoties hoc affectu affligitur, frequentius in illum ipsum incidere soleat, & si parum recte curetur, tabem vel phthisin & hæcticam febrem post se relinquat, si vero legitime curatur & regulæ diæteticæ observantur, omnis periculi expers est & non difficili negotio per sanari potest, nisi jam ipsa viscera in hypochondriis sita plane destructa & obstructa fuerint.

CURATIO.

I.

Versatur in eo, ut sanguini liber circulus non tantum per pulmones sed per totius corporis vasa concilietur ac concedatur, simul obstructions & spasmodicæ contractiones, quæ occasionem huic malo subministrant, tollantur. Expediri hoc potest sequenti methodo: nempe in paroxysmo consultum est, nisi jam magna quantitas sanguinis profluxerit.

I. Venam secare brachii vel pedis, ut sanguinis motus à pectore divertatur.

II. Pul-

II. Pulvis præcipitans nitrosus D. Præfidis offeratur singulis quatuor horis.

III. Præsentissima potio hæc est. R. aquæ plantaginis unc. duas Sp. nitri rectific. gt. 12. Sp. vitrioli dulcis gt. 20. misce pro una dosi.

IV. Si hæc non sufficiunt resistendo malo tinctura antiphthifica Gramanni cum essentia anodyna dimidia parte remixta ad guttas 30. vel 40. sumi potest. Extra paroxysmum cura ita dirigi debet

1. R. antimonii martialis cachectici, nitri purificati, arcani duplicati ana drachm. unam Misceantur: fiat pulvis dividatur in doses 6. de quibus singulis diebus una matutino tempore est assumenda.

2. R. Extracti rhabbari, fumarie agrimonie centaurii minoris carduibenedicti limaturæ martis myrrhæ succini ana scrup. un. salis succini grana x. Misceantur: fiant pillulæ ex scrup. un. num. 20, de quibus circa noctem semper sumi debent 12. Hæ enim blande alvum stimulant bilem acremeducunt, digestionem & sanguinis spiritua-scientiam promovent, stagnationi resistunt. Consultissime etiam his pillulis addi potest extractum castorei & camphoræ momentum, ut spasmodicæ contractioni satisfiat.

3. R. tincturæ tartari drachm. duas, salis volatilis oleosi Sylvii drach. unam, misceantur, dosis sunt guttæ triginta.

C A U T E L Æ.

I.

IN hoc affectu omnia styptica fortiora nec non narcotica fugienda sunt, quæ menti solent stuporem arcessere item omnia austera opiata in fortiore dosi vitanda, hæc enim anxietates & oppressiones pectoris suffocatorias ex-

citant, phthifin asthma progignunt & firmando viscerum obstructions gravius reddunt malum.

II. Venæ sectione præcaveri potest malum si veno vel autumnali tempore maxime circa æquinoctia, instituat, consultius vero est temperantia, & blandiorum laxantium usu sanguinis nimiam generationem, præpedire.

III. Qui dispositi sunt ad hunc affectum, omni studio caveant aëris inæqualitatem, præsertim frigidos boreales ventos, item temperent sibi ab iracundia, ad quam ordinario solent esse paratissimi.

IV. Vulgaris est sententia, salia volatilia sanguinis ebullitionem augere & promovere ejus fluxiones, quod etiam suo tempore & loco salvum est: Verum cum hæc remedia antispasmodica insigni virtute gaudeant, & plerumque spasmi periodicæ hæmorrhagiæ causa existant, certa & frequens experientia docuit, sale volatili oleoso anisato ad guttas 20 propinato 2 horis ante invasionem sublatam consuetam hæmoptysin in monemto fuisse.

V. Quando malum nimis pertinax est, accedendum ad anodyna & antispasmodica, ex quorum classe laudandæ sunt pillulæ de styrace, de cynoglossa, it. pulvis ex rasura dentis hyppopotami rhinocerotis unicornu animali hæmatite præparato semine hyoscyami.